
 

 

 

华容高新技术产业开发区 

环境影响跟踪评价报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：华容高新技术产业开发区管理委员会 

编制单位：湖南方瑞节能环保咨询有限公司 

编制时间：二０二二年九月 

 

 

 



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

1

目录 

1 总则 ................................................................................................................................................... 1 
[...]
工、通用设备制造，可适当引进电子产业和

仓储物流产业。 

2 

三封园区产业布局调整方案为：农产品加工

组团在园区西南部，机械加工产业组团在园

区南部，电子加工组团在园区西部，建材加

工组团在园区中部，仓储物流组团在园区东

部，医药工业组团在园区北部、东南部。园

区加强管理，严格按照园区产业布局的要求

进行布局。 

部分有效。目前只

在园区西南部集中

布置了食品加工企

业，其他未按照园

区产业布局的要求

进行布局，产业布

局有些混杂。 

是 否 
后续的开发建设，尽可能将同类产业布局在

一个区块，便于加强管理，减少不利影响。 

3 

三封污水处理厂选址调整至毛家村，位于工

业园的最南面、大垱湖的北面，污水处理厂

尾水经专用管道排入华洪运河，再排入华容

河。 

部分有效。三封污

水处理厂选址在园

区南边的毛家村，

是 否 

加强污水处理厂尾水排放专用管道的巡检，

避免出现管道破裂污水泄漏污染环境的现

象发生。 



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

131

序号 原规划环评提出的规划调整建议 建议有效性 
是否满足相关

环保管理要求 

是否继

续实施 
调整建议 

尾水经专用管道排

入华容河。 

4 

洪山头工业园规划布局调整为：在园区规划

的三类工业用地与二类工业用地之间设置

绿化隔离带；对二类工业企业进行严格控

制，禁止在配套产业区引进重污染（水、气、

声）企业；洪山头工业园用地范围内禁止占

用小荆湖，且在园区与小荆湖之间设置隔离

缓冲区。 

部分有效。洪山头

工业园目前无运营

的企业，未设置明

显的三类、二类工

业用地。目前开发

程度较低，大部分

区域保持原状，未

占用小荆湖。 

是 否 

洪山头工业园在后续的开发建设过程中，应

合理规划布局，污染型企业应远离小荆湖，

在园区与小荆湖之间设置隔离缓冲区，避免

对小荆湖造成污染影响。 

 

 



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

132

5.3 污水排水方案合理性分析 

5.3.1 污水处理方案的合理性分析 

按照2022年8月《关于发布华容高新技术产业开发区边界面积及四至范围的通知》

（湘发改园区[2022]601 号）核定华容高新区总面积 1027.88 公顷，包括 6 个区块，按

照各区块的相对独立性，结合管委会提供的各区块国土空间结构表，参照《城市给水工

程规划规范》（GB50282-2016）和《湖南省用水定额标准》（DB43/T388-2020），对

高新区各区块的用、排水量指标进行校核。 

（1）区块一排水及配套污水处理厂 

由表 5.3-1 可知，预测出杨家桥创新创业园片区用水总量约 326m3/d，排水量约

242m3/d，该片区位于县政府旁边，产业定位为服装加工、电子制造等无污染的小微企

业，基本无生产废水排放，只有部分生活污水，因此排水量较小。该片区已建成城镇污

水管网，污水纳入麻浬泗污水处理厂处理达标排入华容河南支。 

麻浬泗污水处理厂目前建设规模为 4 万 m3/d，该区块排水量较小，仅占污水处理

厂规模的 0.6%；并且排水污染物简单，不会对污水处理厂造成冲击负荷。 

（2）区块二、三排水及配套污水处理厂 

石伏片区用水总量约 5784m3/d，排水量约 4526m3/d，其中工业用水系数按 1.5 万

m3/km2•d，并按 75%的循环利用率计算新水用量，从而计算出该片区排水量小于 5000 

m3/d，该片区已建成城镇污水管网，污水纳入桥东污水处理厂处理达标排入华容河北支。 

桥东污水处理厂目前建设规模为 2 万 m3/d，该区块预测排水量仅占污水处理厂规

模的 22.6%，不会对污水处理厂造成冲击负荷。2022 年上半年桥东污水厂平均处理水量

15429t/d，尚有容量空间接纳园区的废水。 

（3）区块四排水及配套污水处理厂 

三封片区用水总量约 13350m3/d，排水量约 10298m3/d，其中工业用水系数按 1.5

万 m3/km2•d，并按 75%的循环利用率计算新水用量，从而计算出该片区排水量小于 1.1

万 m3/d，该片区已建成城镇污水管网，污水纳入三封污水处理厂处理达标排入华容河。 

三封污水处理厂目前建设规模为 1.1 万 m3/d，该区块预测排水量未超过污水处理厂

的建设规模。2022 年上半年三封污水厂平均处理水量 2335t/d，尚有足够的容量空间接



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

133

纳园区继续开发产生的废水。 

（4）区块六排水及配套污水处理厂 

洪山头片区用水总量约 9132m3/d，排水量约 6760m3/d，由于该片区东边临近长江，

受长江大保护相关政策的制约，只能引进耗水量小、低污染型企业，因此工业用水系数

按 0.8 万 m3/km2•d，并按 75%的循环利用率计算新水用量。 

砖桥污水处理厂于 2014 年 11 月取得原岳阳市环境保护局的环评批复（岳环评

[2014]55 号），砖桥污水处理厂选址于东山镇洪山村六组，总占地面积约 32 亩，批复

总规模为 2.4 万 t/d，目前已建成规模为 1000m3/d，由于洪山头园区无企业生产，该污

水处理厂建成即闲置。因此，该片区基础设施有待完善，需要新建污水管网及扩建砖桥

污水处理厂，污水纳入砖桥污水处理厂处理达标排入长江（排污口需另行论证）。 

（5）区块五排水及配套污水处理情况 

电厂片区只引进国华岳阳火电厂项目，环评估算用水量约 8 万 m3/d，专门管道从

长江取水。该片区采用分流制排水系统，清污分流。电厂将新建工业废水集中处理站一

座，废水处理能力 100t/h；新建处理能力 2×80t/h 的含煤废水处理系统，输煤系统冲洗

水经沉淀处理后回用于输煤系统，湿式电除尘器冲洗水经处理后作为脱硫系统工艺水回

用；新建处理能力 26t/h的脱硫废水处理系统，脱硫废水经处理后再进入处理能力为 26t/h

的脱硫废水深度处理系统，采用膜法浓缩+热法结晶工艺处理，处理后的冷凝水回用于

冷却塔水池作为循环水补充水；新建处理能力 5t/h 的高效油水分离器，含油废水经油水

分离后进入复用水池；新建处理能力 2×10t/h 的一体化生活污水处理设备，生活污水经

生化处理后进入复用水池。 

火电厂生产过程中产生的废污水以及循环冷却塔排水除有部分循环冷却水排水作

为清净下水排往长江外，其他均予以处理并进行回用，仅冷却塔排水属于清净排水，除

因浓缩而造成含盐量升高外，不含其它特征污染物，主要为水中含有的 Na+、Cl-、SO4
2-、

Mg2+含量略有增大，COD、氨氮含量不会明显增大，电厂排水不会对长江水体构成污

染影响。 

综上分析，华容高新区各片区均有建成配套的污水处理厂，其中麻浬泗污水处理厂

和桥东污水处理厂主要承担的是华容县城的生活污水处理，园区排入污水处理厂的废水

量相对生活污水量较小，在加强产业准入、严格园区废水预处理的前提下，排入污水处



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

134

理厂的废水不会对城镇污水处理厂造成冲击影响，依托城镇污水处理厂可靠。三封污水

处理厂主要承担三封园区废水处理，本次校核预测排水量在原规划设计的废水量范围之

内，该园区在核定的范围内合理开发，废水排入三封污水处理厂处理达标排放是可行的。

洪山头片区开发建设前需综合评估入园项目的排水情况，根据需要适当扩建砖桥污水处

理厂，以确保入园项目及居民生活污水能全部进入污水厂处理达标排放。 

5.3.2 污水处理工艺及达标排放可靠性分析 

1、三封污水处理厂 

该污水处理厂采用水解酸化+A/A/O 工艺，其工艺流程见图 5.3-1。污水处理基本工

艺流程分述如下： 

（1）粗格栅间、污水提升泵站：本项目采用钢丝绳牵引式格栅除污机拦截固体污

染物，保护水泵不受损害。拦截的栅渣通过螺旋输送机输送，用栅渣压实机进行部分脱

水以降低含水率（80%）和体积后打包外运。污水通过提升泵提高水位，保证污水能在

后续处理过程中自流。 

（2）细格栅及旋流沉砂池：项目采用机械回转式细格栅去除污水中的小型漂浮物，

细小的纤维物质和固体颗粒，防止这些物质影响曝气系统。拦截的栅渣采用螺旋输送机

输送，用栅渣压实机进行部分脱水以降低含水率和体积后打包外运。 

在旋流沉砂池中，污水由流入口切线方向流入沉砂区，旋转的涡轮叶片使砂粒呈螺

旋形流动，促进有机物和砂粒的分离，由于所受离心力不同，相对密度较大的砂粒背甩

向池壁，在重力作用下沉入砂斗；而较轻的有机物，则在沉砂池中间部分与砂子分离，

有机物随出水旋流带出池外。沉砂池中的泥砂由吸砂泵吸出后由螺旋砂水分离器将砂水

分离。旋流沉砂池产生主要污染物是沉砂。 

（3）水解酸化池：本项目在生化处理前将废水进行水解酸化，使其中难生物降解

的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

有机物在水解酸化过程中有恶臭类气体产生。 

（4）A/A/O 氧化沟：厌氧池可使污泥在厌氧状态下很好地絮凝，可防止丝状菌生

长，改善污泥的沉淀性能，同时微生物在厌氧条件下将细胞中的磷释放，同时将部分的

氨硝化，增强脱氮除磷效果。 

（5）在 A/O 曝气池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

135

入的大量 NO3
－

-N 和 NO2
－

-N 还原为 N2 释放到空气中，因此 BOD5 浓度下降，NO3
－

-N

大幅度下降。有机物被微生物生化降解，而继续下降，有机氮被氨化继而被硝化，使

NO3
－

-N 浓度显著下降，但随着硝化过程，NO3
－

-N 的浓度却增加，磷随着聚磷菌的过

量摄入也以比较快的速度下降。污水在生化反应中会产生污泥和恶臭类气体，曝气过程

中曝气机有噪声产生。 

（6）二沉池：二沉池主要进行泥水分离，保证出水水质；回流污泥，维持曝气池

内的污泥浓度。二沉池排出的主要污染物为剩余污泥。 

（7）紫外线消毒渠：项目用紫外线对出水消毒，紫外线(UV)消毒是一种高效、安

全、环保、经济的技术，能够有效地杀灭致病病毒、细菌和原生动物。 

（8）贮泥池及污泥脱水间 

剩余污泥浓缩脱水前先进入贮泥池，起调节作用，污泥在贮泥池内的停留时间控制

在 1h 之内，防止磷释放。污泥经贮泥池调节后用带式压滤机压缩至含水率 80%。贮泥

池和污泥脱水间主要污染物为恶臭类气体和污泥泵产生的噪声。 

三封污水处理厂 2022 年上半年的在线监测数据显示，污水量在 1718～3391 m3/d，

平均为 2335m3/d，未超过污水处理厂的设计规模（1.1 万 t/d）；主要污染物排放浓度分

别为化学需氧量 20.71～36.02mg/L、氨氮 0.134～1.442mg/L、总磷 0.326～0.495mg/L、

总氮 9.572～13.638mg/L；2022 年上半年处理污水 1.4 万吨，污染物排放量分别为化学

需氧量 11.38t、氨氮 0.290t、总磷 0.179t、总氮 5.055t。2022 年上半年，各月的日均水

量变化不大，化学需氧量和氨氮各月的浓度变幅较大，总磷、总氮的浓度相对稳定，变

化不大。该污水处理厂目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

的一级 B 标准，实际目前各污染物排放浓度均可满足一级 A 标准的要求。此外，该污

水处理厂按规范建设了 3000m3 事故池（与调节池合建），当污水处理厂处理装置出现

故障、排水监测超标时，立即停止排放，将超标废水泵入事故池中进行配水处理，防止

废水事故性风险排放。根据有关规定，该污水处理厂已计划在 2022 年 12 月底前完成污

水处理厂的提标改造，届时污水处理厂尾水排放执行(GB18918-2002)一级 A 标准，园

区污水达标排放具有可靠性。 

 



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

136

2、桥东污水处理厂 

该污水处理厂污水主体工艺采用水解酸化+AAO 生物池工艺，深度处理采用高效混

凝沉淀池+滤布滤池+接触消毒工艺。工艺流程见图 5.3-2。污水处理工艺流程说明如下： 

（1）粗格栅间、污水提升泵站：本项目采用钢丝绳牵引式格栅除污机拦截固体污

染物，保护水泵不受损害。拦截的栅渣通过螺旋输送机输送至污泥脱水间。 

（2）细格栅及平流沉砂池：项目采用机械回转式细格栅去除污水中的小型漂浮物，

细小的纤维物质和固体颗粒，防止这些物质影响曝气系统。拦截的栅渣采用螺旋输送机

输送至污泥脱水间，沉砂池产生主要污染物是沉砂。 

（3）组合池：组合池主要由水解酸化池+AAO 生物池+矩形二沉池组成 

①水解酸化池：水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其

他工艺组合可以降低处理成本提高处理效率，被广泛用于工业废水处理中。本项目通过

新建水解酸化池可将大分子物质转化为小分子物质，将环状结构转化为链状结构，进一

步提高了废水的 BOD/COD 比，增加了废水的可生化性，为后续的好氧生化处理创造条

件。由于水解酸化反阶段（水解阶段、酸化阶段），不需要密封及搅拌，在常温下进行

即可提高废水的可生化迅速，故池容小，停留时间短，水解酸化反应能适应较大的水质

范围，出水水质稳定。 

②AAO 生物池：AAO 生物池是污水处理厂的核心部分，由厌氧池、缺氧池及好氧

池组合而成。厌氧池：使聚磷菌对磷释放，对混合液细菌菌群进行“选择”，抑制丝状菌

生成。缺氧池：去除污水中的硝态氮及亚硝态氮，好氧池回流混合液的硝态氮在缺氧池

中反硝化菌的生物作用下转化为氮气。好氧池：去除污水中的污染物质（BOD，COD，

N，P 等）。通过好氧条件下的硝化反应，将氨氮氧化成硝酸盐，从中吸收超过其生长

所需的磷的贮存，实现有机物的降解 

③矩形二沉池：二沉池主要进行泥水分离，保证出水水质；回流污泥，维持曝气池

内的污泥浓度。二沉池排出的主要污染物为剩余污泥。 

（4）高效沉淀池：高效沉淀池主要是进一步通过混凝沉淀降低污水中的污染物质，

其主要污染物为污泥及产生的恶臭污染物。 

（5）滤布滤池：截留前端处理工艺不能去除的细微的絮体颗粒及其他杂质，确保

SS 稳定达标。 



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

137

（6）接触消毒池：将过滤后的污水接入加氯接触消毒池进行折点加氯，进一步去

除氨氮及消毒，从而满足一级 A 标准的消毒要求。本项目采用次氯酸钠作为消毒剂。 

（7）污泥浓缩池：储存污泥，为污泥下一步压滤均质均量；通过加药改善污泥脱

水性能，为进一步脱水做准备。 

（8）污泥脱水间：污泥用全自动板框压滤机压缩至含水率 60%。贮泥池和污泥脱

水间主要污染物为恶臭类气体和污泥泵产生的噪声。 

桥东污水处理厂 2022年上半年的在线监测数据显示，污水量在 14294～18055 m3/d，

平均为 15429m3/d，未超过污水处理厂的设计规模（2 万 t/d）；主要污染物排放浓度分

别为化学需氧量 11.36～13.83mg/L、氨氮 0.031～0.257mg/L、总磷 0.047～0.174mg/L、

总氮 4.441～8.032mg/L；2022 年上半年处理污水 279.3948 万吨，污染物排放量分别为

化学需氧量 35.47t、氨氮 0.333t、总磷 0.284t、总氮 17.39t。2022 年上半年，各月的日

均水量变化不大，氨氮和总磷各月的浓度变幅较大，化学需氧量、总氮的浓度相对稳定，

变化不大。目前该污水处理厂各污染物排放浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A 标准的要求。 

此外，该污水处理厂按规范建设了 3500m3 事故池（与水解酸化池合建），当污水

处理厂处理装置出现故障、排水监测超标时，立即停止排放，将超标废水泵入事故池中

进行配水处理，防止废水事故性风险排放。园区污水达标排放具有可靠性。 

综上，华容高新技术产业开发区各污水处理工艺可行，污染物达标排放可靠。 

5.3.3 污水处理厂排水方案的合理性分析 

（1）三封污水处理厂 

三封污水处理厂尾水排放口设在华容河北支（地理坐标：东径 112.640581，北纬

29.514880），并取得了华容县水利局《关于对三封工业园污水处理厂达标尾水排入华

容河的复函》（华水利函[2016]4 号）。按照水利局的批复要求：该污水处理厂建设密

闭尾水排放专管约 7 公里；尾水排放专管符合防汛通道相关要求，跨大堤管道纵向垂直

穿越大堤，穿越口设置在大堤穿堤建筑物下游。出水口建设相关消能设施，出水口高程

不低于华容河最高水位（六门闸内水位）；出水口设置防汛设施。污水处理厂设置了事

故池，安装了在线监控装置并与生态环境部门联网，确保尾水稳定达标排放，入河排污

口已得批复，按照排污许可要求进行常规监测和管理，由此可知，三封污水处理厂排水



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

138

方案是合理的。 

（2）桥东污水处理厂 

桥东污水处理厂尾水排放口设在华容河北支（地理坐标：东径 112.593266，北纬

29.530164），并取得了岳阳市生态环境局《关于华容县城桥东污水处理厂入口排污口

设置论证报告的批复》（2020年 7月 1日）；该批复明确主要污染物入河量COD≤365t/a、

NH3-N≤36.5t/a、TP≤3.65t/a、TN≤109.5t/a。以下摘自华容县桥东污水处理厂入河排污

口论证报告结论： 

A、入河排污口设置基本情况 

该入河排污口为新建工业废水及生活污水混合排污口，位于华容县石伏村桥东污水

处理厂向南 200m 处。东经 112°35′53.4"北纬 29°31′39.7。排污口为岸边连续性排放。 污

水经污水处理厂处理后采用 DN1200mm 专用的尾水管到排入华容河北支，废水日排放

总量为 2 万 t/d，其中 COD、氨氮浓度分别为≤50mg/L、≤5mg/L。COD、氨氮年排放量

为 365t/a、36.5t/a，消减量为 2698t/a、226.3t/a。尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后外排至华容河北支。 

B、对水功能区的影响 

根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》（DB43023-2005），该排污河段为

华容河华容大桥至六门闸（北支）水质达到国家Ⅲ类水质标准。 

正常运行的情况下尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002） 

中的一级 A 排放标准，其 COD、NH3-N 浓度低于或接近华容河现状水质，不会对华容

河北支水功能区产生影响。 

C、对生态环境的影响 

该排污口位于华容县石伏村华容河北支，工程实施不改变华容河的河势，工程尾水

正常排放对华容河现有水质基本无影响，局部轻微的水质变化对现状水生生境影响不大。 

相比早期华容河，该污水处理厂运行后污染物入河量将大幅减少，华容河水质、水生态

环境将得到改善，将有利于水生生物群落恢复。 

D、对第三者权益的影响 

根据对污水处理厂的实地调查与相关资料的查阅，该入河排污口设置论证范围内不

涉及第三方权益。 



华容高新技术产业开发区环境影响跟踪评价报告书 

 
 

139

E、入河排污口设置的合理性 

综合分析，该入河排污口位置及排放方式合理，入河排污量基本符合水功能区水域

纳污能力管理要求，排污前污水处理工艺成熟可靠，污水处理效果良好，对水质和水生

态环境影响不大，对第三者权益无明显不利影响，且该污水处理厂为减排项目。其中 

COD 削减量为 2698t/a、NH3-N 削减量为 226.3t/a、SS 消减量为 1679t/a、BOD5 消减

量为 1022t/a、TN 消减量为 226.3t/a、TP 消减量为 29.91t/a。该入河排污口设置合理。 

（3）华容河北支环境容量可行性 

根据华容县桥东污水处理厂入河排污口论证报告，华容河北支属于开发利用区，选

取桥东污水处理厂排污口上游 500m 至下游 10km 潘家渡省控断面河段为论证范围，计

算出论证河段纳污能力为：COD 740.542t/a、 氨氮 179.351t/a。桥东污水处理厂排污口

位于上游，下游约 7 公里处为三封污水处理厂入河排污口。在此叠加桥东污水处理厂和

三封污水处理厂环评批复的总量控制值，得出两个污水处理厂排入华容河北支的污染物

量分别为：COD 605.9t/a、 氨氮 91.1t/a，未超过河段纳污能力。石伏工业园片区和三

封工业园片区在严格产业准入，加强入园项目废水预处理并控制废水排放量不超过现有

污水处理厂处理能力的情况下，园区废水排入相应的污水处理厂处理达标排放，不会超

过华容河的纳污能力，环境容量可行。 

综上，目前各污水处理厂未满负荷运行，排水量有限；从水环境质量现状监测情况

看，污水处理厂排污口下游的水质均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III